
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 06/06/2023 

                                                         
 

 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 21/2022, ratificato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 37/2022 

avente ad oggetto “GAL LAGHI E MONTI VCO, BANDO PUBBLICO OPERAZIONE 7.5.2 – II EDIZIONE. 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA” con cui si approvava l’adesione al suddetto bando mediante candidatura di un 

progetto focalizzato a migliorare la percorribilità dell’anello sentieristico del Grande Est di Devero; 

RICHIAMATI inoltre: 

- Il Decreto del Presidente n. 22/2022 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO. PERCORSO CICLO 

ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. GAL LAGHI E MONTI, OPERAZIONE 7.5.2 - II° BANDO. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CANDIDATURA”; 

- La Deliberazione del Consiglio n. 42/2022 con la quale veniva ratificato il Decreto di cui sopra; 

 

N.  265 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO LAVORI DEL PROGETTO "IL GRANDE EST DI DEVERO: 
PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. 
FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA 
N. 20201392113". DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: C28E23000010002. CIG: 
9865550D65      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- La Deliberazione del Consiglio n. 12/2023 avente ad oggetto” PRESA D’ATTO GRADUATORIA PROVVISORIA 

E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO A VALERE SUL BANDO P.S.R. OP. 7.5.2 EMESSO DAL GAL LAGHI E MONTI 

E CONFERMA DI COFINANZIAMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI BACENO”; 

- Il Decreto del Presidente n. 10/2023 (ratificato con Deliberazione di Consiglio n. 18/2023) avente ad 

oggetto “VARIAZIONE N. 2/2023 URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE 2023 PER ISCRIZIONE 

ENTRATE DIVERSE”, con cui venivano iscritte a bilancio le somme relative al finanziamento accordato; 

- La Deliberazione di Consiglio n. 13/2023 avente ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - I° AGGIORNAMENTO” 

- Le autorizzazioni rilasciate sulla scorta del progetto definitivo presentato da parte di Regione Piemonte 

(Valutazione di incidenza ai sensi del D.P.R. 357/97 e L.R. 19/2009) e dal Comune di Baceno in materia 

paesaggistica, idrogeologica ed edilizia): 

1. Valutazione di Incidenza Provvedimento 191/A1601C/2023 del 21 marzo 2023; 

2. Autorizzazione Paesaggistica del Comune di Baceno n. 6 del 9 maggio 2023; 

3. Autorizzazione L.R. 45/89 - Interventi in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici n. 2 del 9 

maggio 2023; 

4. Autorizzazione edilizia, Deliberazione di Giunta 37/2023 di approvazione del progetto definitivo dell’11 

aprile 2023; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 221/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO 

CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 

2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 

DEGLI INTERVENTI AMMESSI A FINAN ZIAMENTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE 

DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CUP: C28E23000010002. CIG: ZBF3AE26E8” con cui veniva affidato 

l’incarico per la progettazione esecutiva degli interventi al Dott. Geol. Alessandro Pirocchi; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 224/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO 

CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 

2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E D.LGS. 81/2008. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO.CUP: 

C28E23000010002. CIG: Z703AE8F1D” con cui veniva affidato l’incarico per gli adempimenti relativi alla 

sicurezza all’Ing. Romina Marani; 

VISTI gli elaborati progettuali di livello esecutivo consegnati dal progettista incaricato Dott. GEOL. 

Alessandro Pirocchi, inviati all’Ente in data 24/05/2023 prot. n. 1796, conservati agli atti dell’Ente, 

consistenti in: 

01 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

02 - QUADRO ECONOMICO 

03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

04 - ANALISI PREZZI 

05 - ELENCO PREZZI UNITARI – PREVENTIVI 

06 - RELAZIONE PAESAGGISTICA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

07 - RELAZIONE GEOLOGICA 

08 - PIANO DI POSA DELLA SEGNALETICA 

09 - PIANO PARTICELLARE 

10 - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

11 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

12 – PIANO DI MANUTENZIONE 

13 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

14 – SCHEMA DI CONTRATTO 

Tavola 1: INQUADRAMENTO GENERALE 

Tavola 2: INQUADRAMENTO CATASTALE 

Tavola 3: UBICAZIONE INTERVENTI SU BDTRE 

Tavola 4: UBICAZIONE SEGNALETICA 

Tavola 5: DETTAGLI COSTRUTTIVI OPERE IN PROGETTO 

BOZZA CARTELLO DI CANTIERE 

SCHEMA DI CONTRATTO IN FORMATO WORD 

VISTO il Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati (fascicolo interferenze) redatti dall’Ing. 

Romina Marani e trasmessi all’Ente con nota prot. n. 1811 del 25 maggio 2023; 

RILEVATO che, al fine di procedere allo svolgimento dei lavori in oggetto, nel rispetto delle disposizioni del 

D.lgs. n. 50/2016, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e 

s.m.i.; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 250/2023 avente ad oggetto “IL GRANDE EST DI 

DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL 

LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113. PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

E DIREZIONE LAVORI DEGLI INTERVENTI AMMESSI A FINAN ZIAMENTO. VERIFICA, VALIDAZIONE E 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP: C28E23000010002”; 

VISTO il Quadro Economico di Progetto; 

DATO ATTO che il quadro economico di progetto prevede un importo per i lavori in appalto pari a € 

107.482,05 di cui € 2.245,89 per oneri di sicurezza, per un importo a base d’asta su cui effettuare l’offerta al 

ribasso: € 105.236,16; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b) e le Linee Guida 

ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici;  

DATO ATTO che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 

36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di cui all’art, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

30, c. 1, d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di economicità, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

ATTESO che si intende procedere alla successiva scelta del contraente con affidamento diretto mediante 

richiesta d’offerta ad almeno n° 3 Operatori Economici (OE) con criterio del massimo ribasso attraverso il 

sistema di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia così come previsto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b); 

APPURATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.; 

VISTO lo schema di Richiesta d’Offerta/Lettera di Invito allegata alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, che si intende utilizzare per l’individuazione degli OE interessati a presentare 

offerta tramite la piattaforma telematica Sintel; 

DATO ATTO che il progetto IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI 

ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 

DOMANDA N. 20201392113 viene realizzato mediante finanziamento concesso dal GAL Laghi e Monti, a 

valere sulla OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113, come da comunicazione ricevuta attraverso 

l’applicativo “Sistema Piemonte” in data 28 febbraio 2023; 

Dato atto che per i servizi di cui trattasi, il codice CIG è 9865550D65 e il codice CUP è C28E23000010002; 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale autorizzativo 2024-2025”; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del servizio 

finanziario; 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 

materia esposti dal Consiglio con delibera n. 51/2022; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 2, mediante la procedura 

semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), D.lgs. 50/2016 con scelta del contraente mediante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

criterio del minor prezzo, invitando a presentare offerta almeno 3 operatori economici selezionati 

dall’Elenco Fornitori Telematico del Sistema di e-procurement SINTEL di Aria Lombardia. 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico di progetto prevede un importo per i lavori in appalto pari a € 

107.482,05 di cui € 2.245,89 per oneri di sicurezza, per un importo a base d’asta su cui effettuare l’offerta al 

ribasso: € 105.236,16; 

4. DI APPROVARE lo schema di Richiesta d’Offerta/Lettera di Invito allegata alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, che si intende utilizzare per l’individuazione degli OE interessati a 

presentare offerta tramite la piattaforma telematica SINTEL di Aria Lombardia. 

5. DI ATTUARE CELERMENTE quanto sopra attraverso il sistema di e-procurement SINTEL, onde consentire 

un tempestivo affidamento dei lavori in epigrafe. 

6. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, al fine della procedura di cui ai 

punti precedenti, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza, il quale è stato nominato a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e 

s.m.i.  

7. DI DARE ATTO che il progetto IL GRANDE EST DI DEVERO: PERCORSO CICLO - ESCURSIONISTICO TRA GLI 

ALPEGGI DEL BETTELMATT. FINANZIAMENTO GAL LAGHI E MONTI PSR 2014 - 2020 OP. 7.5.2 TIP. 1 

DOMANDA N. 20201392113 viene realizzato mediante finanziamento concesso dal GAL Laghi e Monti, a 

valere sulla OP. 7.5.2 TIP. 1 DOMANDA N. 20201392113, come da comunicazione ricevuta attraverso 

l’applicativo “Sistema Piemonte” in data 28 febbraio 2023. 

8. DI DARE ATTO che per i lavori di cui trattasi, il codice CIG è 9865550D65 e il codice CUP è 

C28E23000010002. 

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree dell’Ossola, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 06/06/2023 al 22/06/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

